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1. Úvod
Od vypuknutia vojny v Sýrii roku 2011 má európska spoločnosť možnosť

sledovať a analyzovať príčiny, priebeh a postupné dopady tejto krízy na krajinu,

ako aj na medzinárodné spoločenstvo. Predmetom mnohých článkov a výskumov

sa preto stali aj sýrski kresťania, o ktorých živote sa dozvedáme z mnohých

internetových zdrojov, akými sú novinové články či reporty rôznych organizácií.

Jedným z takýchto príkladov je výskum prevedený pod záštitou organizácie Open

Doors International z júna roku 2013, ktorého cieľom bola analýza zraniteľnosti

kresťanskej menšiny v jednotlivých častiach Sýrie.1 Mnohí novinári, výskumníci či

humanitárni pracovníci informujú o podmienkach, v akých sa kresťania v tejto

krajine nachádzajú.2 Avšak len veľmi malá pozornosť je venovaná rôznorodým

cirkevným tradíciám, ktoré sú pre Sýriu, ako jednu z mála krajín Blízkeho

východu, výnimočné.3 Vo všeobecnosti možno povedať, že v oblasti českej a

európskej publicistiky je téma kresťanov v Sýrii pomerne dobre spracovaná.

Odborné publikácie, venujúce sa vzniku, histórii a charakteristikám

orientálnych pravoslávnych cirkví v Sýrii, sú v našich zemepisných šírkach

pomerne zriedkavé.4 Orientálne cirkvi, ich história, ako aj súčasnosť je oveľa viac

a detailnejšie preskúmaná v anglicky, nemecky, francúzsky či arabsky hovoriacom

prostredí.5 V dôsledku nedostatku českých zdrojov bolo teda pri tejto práci

nevyhnuté siahnuť po cudzojazyčnej sekundárnej literatúre.

Primárnym cieľom tejto práce je priblížiť pozíciu vybraných orientálnych

cirkví v Sýrii, so zameraním sa na mesto Aleppo. Práca skúma postavenie

1 OPEN DOORS INTERNATIONAL, Vulnerability Assessment of Syria's Christians, World
Watch Monitor, jún 2013.

2 MIHAIES, F., Christians Face Total Purge from Syria, Newsweek, 10.1.2016.
3 Syria's beleaguered Christians, BBC, 25.2.2015.
4 Medzi dostupné diela v slovenskom jazyku možno radiť publikáciu od Andreja Slodičku

(SLODIČKA, Andrej. Orientálne ortodoxné cirkvi. Michalovce: Redemptoristi, 2008.). V
češtine sa tejto téme venuje napríklad Radim Pulec-Kryštof (PULEC, Radim. Orientální
pravoslávné církve. Prešov: Prešovská univerzita, 2004.).

5 Príkladom je nemecká publikácia od Wolfganga Haga (HAGE, Wolfgang. Das orientalische
Christentum. Stuttgart: Kohlhammer, 2007.), ktorá ponúka hlbší náhľad do vzniku a vývoja
kresťanstva v neeurópskom prostredí, ako aj viaceré články či knihy od Anthona O'Mahonyho,
venujúce sa modernej dobe a orientálnych kresťanom v nej.

1

kresťanov v oblasti politiky, ekonomického a kultúrneho života v období od vlády

Osmanov až po súčasnosť. Na dosiahnutie tohto cieľa práca využíva dostupné

sekundárne zdroje, ako aj informácie získané z mailovej korešpondencie

s príslušníkmi vybraných cirkví v Aleppe.

Ako už sám názov napovedá, táto práca sa zaoberá vybranými orientálnymi

cirkvami, a to konktrétne Arménskou apoštolskou cirkvou a Sýrskou pravoslávnou.

Dôvodom je skutočnosť, že spomedzi orientálnych cirkví majú svoje zastúpenie

v Aleppe len tieto dve.6 Tu je dôležité zdôrazniť, že v poväčšine staršej literatúre sa

Sýrska pravoslávna cirkev označuje ako cirkev jakobitská, čo sa však

v novodobom diskurze javí ako nesprávne. Z tohto dôvodu táto práca používa

moderné názvy tak, ako sú oficiálne uznané danými cirkvami a Svetovou radou

cirkví.

Táto práca sa riadi transkripčným prepisom uvedeným v článku Návrh prepisu

arabských slov do slovenčiny od Emíre Khidayer a Edgara Jarúnka.7 Arabské

písmeno ajn teda označujem apostrofom (napr. Sa id). Písmeno qāf prepisujem akoͨ ʼ

slovenské „k“ (napr. Aflak). Výnimku však predstavuje arabské písmeno ā (th),ṯ ʾ

ktoré prepisujem ako slovenské „s“ (okrem slova Beth Lapar). V prípade

arabských slov, ktoré sú v slovenčine udomácnené, používam bežne užívané názvy

(napr. islam, moslimovia). Pri anglických vlastných menách je zachovaný ich

pôvodný prepis (napr. George).

Práca je členená do troch hlavných celkov, pričom prvé dve kapitoly pracujú

s poväčšine sekundárnymi českými, anglickými a nemeckými zdrojmi. Cieľom

prvej časti je priblížiť vznik, stručnú históriu a charakteristiku vybraných

orientálnych cirkví ako takých. Vo svojej druhej časti sa práca venuje postaveniu a

významu kresťanov týchto cirkví v Sýrii i Aleppe, počnúc obdobím Osmanskej

ríše až po vládu bývalého prezidenta Háfiza al-Asada. Predmetom tretej časti je

popis a analýza vlády súčasného prezidenta Baššára al-Asada s ohľadom

na vybrané cirkvi. Táto časť práce chce taktiež osvetliť podmienky, v akých sa

6 YAZIGI, P., Ecumenism in Aleppo, Aleppo Orthodox, 2007.
7 KHIDAYER, E.; JARÚNEK, E., Návrh na prepis arabských slov do slovenčiny.
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dnes orientálni kresťania v Aleppe nachádzajú. V tejto kapitole sú preto paralelne

používané sekundárne zdroje, ako aj informácie získané z elektronickej

korešpondencie s členmi Sýrskej a Arménskej apoštolskej cirkvi v Aleppe.

Dôvody výberu a spracovania tejto témy sú viaceré. Jedným z nich je ten, že

orientálne pravoslávne cirkvi predstavujú veľmi špecifickú skupinu starobylých

kresťanských tradícií, ktoré si dokázali zachovať vlastnú identitu, liturgický jazyk

a zvyky počas niekoľkých storočí. Nakoľko sú tieto cirkvi na pokraji zániku, je

dôležité o nich hovoriť. Ďalším dôvodom výberu tejto témy je fakt, že napriek

výskytu viacerých kresťanských denominácií, ako aj rôznych náboženstiev, si

Sýria dokázala po dlhé roky zachovať stabilitu. Táto celková heterogénnosť je

možno najlepšie viditeľná v meste Aleppo, ktoré je živým príkladom fungujúcej

ekumény.8 Toto mesto však, bohužiaľ, v súčasnosti zažíva ťažko skúšané obdobie,

výsledok ktorého môže byť pre túto ojedinelú náboženskú pestrosť neblahý.

2. Koniec jednoty cirkvi
Podobne ako iné významné náboženstvá sveta, ani kresťanstvo nepredstavuje

jednoliaty celok. V dôsledku rozdielnosti v teologických, kultúrnych, politických

či iných chápaniach zažilo toto náboženstvo v priebehu histórie viacero schiziem,

ktorých výsledkom bolo vytvorenie rôznorodých cirkevných tradícií v rôznych

častiach sveta. Nasledujúca kapitola sa však v dôsledku uchovania relevantnosti

nechce zaoberať podrobným popisom jednotlivých schiziem, no jej cieľom je

osvetliť vznik orientálnych cirkví, ich stručnú históriu a teológiu.

2.1. Prvé rozkoly

Kresťanstvo, ako náboženstvo s najväčším počtom členov, možno v súčasnosti

rozdeliť na tri základné tradície: tradíciu rímsko-katolícku, pravoslávnu a

protestantskú.9 Pre vytvorenie lepšieho obrazu o tom, akým spôsobom sa

orientálne cirkvi formovali, je vhodné aspoň stručne popísať zopár základných

udalostí v dejinách, ktoré podmienili vznik nových cirkevných spoločenstiev. Tu je

8 YAZIGI, P., Ecumenism in Aleppo, Aleppo Orthodox, 2007.
9 A Summary of the History of Major Christian Schisms, The Awakening, dátum neuvedený.
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však dôležité poznamenať, že schizmy, ktorým sa budeme venovať, nepredstavujú

prvé štiepenie. Už od samého počiatku kresťanstva existovali skupiny, ktoré sa

od hlavného prúdu učenia oddelili.10 Tieto však boli skôr vnímané ako herézy,

ktoré poväčšine nepretrvávajú do súčasnosti.


[…]


c) Graf kresťanskej populácie: BETTS, R.B., Christians in the Arab East, str. 95. a SAMMAN,

M.L., La population de la Syrie: étude géo-démographique, str. 9. a ORHAN, O., Syrian Christians

in the Dilemma of Chaos and Authoritarianism, Centre for Middle Eastern Strategic Studies,
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23.8.2012. a PEW RESEARCH CENTER, Regional Distribution of Christians, Pew Forum,

19.12.2011.)

Graf populácie v Aleppe v jednotlivých obdobiach

(Zdroj: Graf bol vytvorený na základe zozbieraných informácií z rôznych zdrojov.

a) Graf celkovej populácie v Sýrii: Central Bureau of Statistics (CBS), Aleppo Subdistrict

Population, CBS, 2004.

b) Graf vývoja kresťanskej populácie v meste: BETTS, R.B., Christians in the Arab East, str. 95. a

ORHAN, O., Syrian Christians in the Dilemma of Chaos and Authoritarianism, Centre for Middle

Eastern Strategic Studies, 23.8.2012. a EHSANI, The Declining Number of Christians in Aleppo,

Syria, Syria Comment, 18.2.2012.)
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Príloha č.2: Základné delenie kresťanských cirkví od počiatku

(Schéma vytvorená na základe informácií z: JUST, F., Who Are Christians?: An

Overview of the Main Branches, Churches, Denominations, Religious Orders, and

other identifiable Groups within Christianity of the Past and Present, Catholic

Resources, dátum neuvedený.)

68

Príloha č.3: Oblasti s vyššou koncentráciou kresťanov v Sýrii

(Mapa vytvorená na základe informácií z: Masíhíjúna fí Súrijá, Mar Charbel li-l-
hayat, dátum neuvedený.)
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Príloha č. 4: Základný výskyt kresťanov v Aleppe v súčasnosti

centrum mesta

Vysvetlivky:
S: Súriján
A: Azízíja a Mahatatu-l-Bagdád
Slm.: Sulejmáníja
Mjd.: Majdán

Žltá farba: výskyt členov Sýrskej pravoslávnej cirkvi
Červená farba: výskyt členov Arménskej apoštolskej cirkvi
Zelená farba: zmiešané susedstvá s výskytom kresťanov rôznych denominácií

(Mapa vytvorená na základe informácií získaných od respondentov. Viď prílohu
č.7. Podklad mapy z: Aleppo: Overview, First Mile Geo, február 2014.)
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Príloha č. 5.: Mapa Aleppa a jej delenie od 2012

Ružová farba: armáda režimu Žltá farba: Kurdi

Zelená farba: opozičné sily Hnedá farba: územie bojov

a) september 2012

b) december 2012
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c) február 2013

(Zdroj: FOGG, E., Short: Illustration of the Rebels' Slow March in Aleppo, Fogg

of War, 13.2.2013.)

d) júl 2014

(Zdroj: BARBER, M., River of Death, Syria Comment, 14.3.2013.)
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e) jún 2015

(Zdroj: Syrian Civil War, 2 Eyes Watching, 20.12.2015.)
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Príloha č. 6: Mapa výskytu islamských extrémistov v Aleppe

a) v októbri roku 2013: červená farba znázorňuje dominantný výskyt islamistov

b) v novembri 2013
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c) v decembri 2013

d) v januári 2014

(Zdroj: Aleppo: Overview, First Mile Geo, február 2014.)
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Príloha č. 6b: Mapa Sýrie koncom roku 2015

(Zdroj: As-sawár fí Súrijá hatá nihájati 2015, Twitter, 3.1.2016.)

Zelená farba: Opozičné sily Červená farba: vládne sily

Čierna farba: Islamský štát Žltá farba: Kurdi
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Príloha č. 7

Respondenti

Meno Pohlavie Vek Miesto
súčasného

pobytu

Náboženstvo Dátum

A M 28 FR SP 9.10.2015

B M 26 CZ SP 7.1.2016,
22.4.2016

C M 65 SYR SP 11.4.2016

D M 28 USA SP 16.1.2016

E M 23 SYR SP 18.1.2016

F M 22 SYR SP 20.11.2015

G M 22 SYR SP 9.1.2016

H M 22 SYR SP 27.3.2016

I M 30 D AAC 12.1.2016

J Ž 23 SYR AAC 12.1.2016

K Ž 22 SYR AAC 13.1.2016

L Ž 29 SYR AAC 16.3.2016

M M 26 SYR SP 18.1.2016

N Ž 25 SYR SP 17.3.2016

O M 26 F SP 11.3.2016

P M 23 SYR AAC 13.1.2016

R Ž 29 SYR AAC 22.4.2016

SP: príšlušník Sýrskej pravoslávnej cirkvi

AAC: príslušník Arménskej apoštolskej cirkvi
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Základné otázky kladené respondentom:

Čo považujete za najväčšiu zmenu od vypuknutia vojny?

Čo považujete v súčasnosti za najväčšiu hrozbu?

Zažili ste niekedy akúkoľvek formu náboženskej neznášanlivosti (pred a po

začiatku vojny)?

Aký je Váš postoj k Arabskej jari? Zúčastnili ste sa jej akýmkoľvek spôsobom?

Môžete stručne popísať Vašu každodennú situáciu v Aleppe?

Má podľa vás kresťanská komunita v Aleppe budúcnosť?

Príloha č. 8

a) Kostol sv. Juraja Mučeníka, Sýrska pravoslávna cirkev, Aleppo
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Kázeň v kostole Sv. Juraja Mučeníka, Sýrska pravoslávna cirkev, Aleppo

(Zdroj: Kanísatu Már Džúrdž li-l-Súriján, Facebook, 23.3.2016.)

b) Katedrála štyridsiatich mučeníkov, Arménska apoštolská cirkev, Aleppo

(Zdroj: To Aleppo With Love, Orange Blossom Water, 16.1.2015.)
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