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1. CÍL PRÁCE

Autorka si zvolila velmi komplexní téma přesahující nároky bakalářské práce a rozhodla se představit
širokou škálu křesťanských komunit v syrském Aleppu, jejich dějiny, charakteristiku a současné
postavení v nesnadné situaci válečné krize.
Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

V případě diplomové práce Michaely Besedové jde o velmi náročné a složité téma, které zahrnuje jak
znalosti z historie, zejména dějin církve již od antiky a prvního schismatu, tak znalosti syrských reálií a
dobrý vhled do současné politické situace.
Velmi dobrou volbou bylo zúžení tématu pouze na oblast Aleppa, které umožňuje pojmout
problematiku do značné hloubky.
Autorka využívala jak anglické, tak arabskojazyčné zdroje.
Kvalitu práce zvyšují velmi ilustrativní obrazové přílohy včetně anket, grafů, mapek a dokumentárních
snímků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava této studie je na vysoké úrovni, jazyk je kultivovaný, odpovídá žánru a je dobře
čitelný.
Poznámkový aparát svědčí o velké pečlivosti zpracování tématu, obsáhlá bibliografie poskytuje
představu o náročnosti práce a svědčí o mimořádné odpovědnosti autorky vůči předmětu jejího studia.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Bakalářskou práci Michaely Besedové považuji za mimořádně kvalitní studii, která je nejen originální a
katuální, ale i pečlivě zpracovaná a rozhodně by bylo vhodné ji publikovat. Úroveň této studie
převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci a obstála by i jako práce diplomová.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až
tři)

Domníváte se, že je podpora blízkovýchodních křesťanských komunit ze strany západních křesťanů
adekvátní kritické situaci, případně jaká pomoc by mohla být účinná?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Narhuji hodnocení Výborně, případně udělení ocenění děkana.
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